consil. 39, n. 1, vol. 3, ubi inquit: quod quoties aliqua lex seu reformatio edita à principe non 
fuit recepta nec moribus utentium approbata tunc qui legem illam non servat, non datur ipsis 
legis transgressor: et hunc esse magis communem attest. idem Alex. consil. 132, n. 1 et sequ. 
vel 1 et Joh. Ceph. consil. 136, n. 15 et sequ. Et haec maxime [?] parendi difficultas 
impossibilitasque cum variis incommodis damnis et inconvenientibus alioquin resultaturis eam 
in observantiam expresserunt, und obwohl wieder obgedachte andere stände angezogene 
exempel ihnen könte vorgerücket werden, quod non exemplis sed legibus judicandum sit, vel 
nemo judex 13 c. de sent. et inter loc. omnium judi. Wan aber jedoch solche exempla bevorab 
der hohen heupter also zunemen, daß sie einen gemeinen brauch und gewohnheit per actuum 

frequentiam et multitudinem usurpantium, wie diesfals machen und einführen, so wil es 
anderß nicht thun lassen, als daß man nach art und gelegenheit solches exempel gebrauch und 
gewonheit der höhern heupter sich auch accomodiere und richte, Joh. Ceph. consil. 120, n. 13 
post Perus. in c. cum speciali n. 10 de appell. et gloss. in d. l. nemo 13. c. de sent. et interlocut 
omnium judic. Dieweil nun die hohe heupter den andern ursach gegeben, geringere müntz zu 
machen, so folget unwiedersprechlich, daß auch die geringere stände und also auch die stadt 
Northausen (unbegebener warheit gesetzt, daß sie angeclagter (S. 783) überfahrung des von 
ihren müntzmeisters allein untüchtigen müntzens beschuldiget werden könte) alsden nicht zu 
verdencken gewesen were, deren exempel aus antringender noth nachzufolgen, quia is 
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delinquere non creditur, qui habet aliquam rationem credendi sibi licere Cach. decis. 71, n. 16, 
quin etiam superiorum et praecipue dignitatis virorum quamplurium, ut hoc casu, authoritas et 
exemplum licitum reddit, qui aliquod erat illicitum, gloss. in C. dixit dominus 14, quaest. 5, per 
illum tex. et c. de rebus 12 quaest. 2, gloss. in l. quod principis 23 ss. de aqu. et aq. plur. acc. 
Cui insuper accedit, quod dolose vel fraudulenter non [ ... ]edict. quare lex poenalis quae in 
dubio censetur habere clausulam, si delictum dolo commitatur Joh. Ceph. consil. 110, no.10, 
locum [?] non potest. 

Wie den auch diese von hern syndici principaln anbefohlene verordnung des müntzens zu 
keines menschen betrug, sondern einzig und allein zu verhütung vieler schaden allerhandt 
ungelegenheiten und so viel müglich ihrer stadt gemeinen wesen damit anzuhelfen, angesehen